DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - PREVIMPA
ATA Nº 8/2021

ATA 8/2021

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e quinze
minutos, em sessão remota, por aplicativo eletrônico Google Meet, teve início a seiscentésima
sexagésima oitava  sessão ordinária do Conselho de Administração do PREVIMPA. Na
verificação do quórum, estavam presentes os seguintes conselheiros titulares: Antonio Carlos
Costa Pinto, Cinéia dos Santos, Edmilson Todeschini, Edson Zomar de Oliveira, Fernanda
Antunes Zini, Jeferson Miola,   Lucimar Rodrigues de Souza, Raul Federico Giacobone, Rogério
dos Santos Colpes  Rosane Sulzbach, Sergio Luiz Brum, Sinthia Santos Mayer, Teddy Biassusi,
Thiago Aguiar de Moraes, Valdionor da Rosa Freitas e Wilibaldo Josué Grüner Scherer. Na
ausência dos titulares assumiram a titularidade os suplentes: André Brum de Sá, Daniela
Fernandes Almeida Coelho, Fabiana Zambiasi e  Janaína Sagastume Vieira. Também
presentes as suplentes que não assumiram a titularidade e que puderam participar sem direito a
voto: Elaine Roser Silveira, Luiz Ferrari Borba, Luciana Monteiro Moura, Márcia Rosi Apolo
Ferreira, Marcos Henrique Hann Calvete e Mônica Urroz Sanchotene.  A sessão foi conduzida
pelo Presidente Edmilson Todeschini, contando com a presença dao Vice-Presidente Rogério
dos Santos Colpes e da  Secretária Lucimar Rodrigues de Souza. Aberta a sessão com vinte
conselheiros presentes. APRECIAÇÃO DE ATA: A Ata da sessão realizada dia 2/3/2021 foi
posta em apreciação e aprovada  por dezenove Conselheiros. Houve uma  abstenção, do
Conselheiro Rogério dos Santos Colpes, eis que ausente da referida sessão. INFORMES: O
Conselheiro Sergio Brum informou acerca de debate público promovido pela ASTEC, que será
travado pela via remota no dia mundial da água. O Conselheiro Edson informou acerca da
assembleia do CORES do SIMPA a realizar-se nesta data de 16/3/2021. A Conselheira
Fernanda informou acerca do início da execução do contrato da auditoria atuarial externa.
ORDEM DO DIA. Ao iniciar a ordem do dia, o Conselheiro Presidente informou que está
prejudicado o item 3 da pauta enviada com a convocação,  a pedido dos relatores Conselheiros
Sérgio Brum e Raul. Também informou que o Regimento Interno permite acrescentar assunto no
momento da abertura da ordem do dia, desde que desprovido de caráter deliberativo. Todavia,
se o assunto novo tiver caráter deliberativo terá que ser pautado no mínimo dois dias antes.
Então, o Conselheiro Sérgio Brum sugeriu agregar um assunto apenas para debate, de
“discussão sobre anúncios midiáticos do governo municipal em defesa da reforma da
previdência e ameaça pública do Prefeito de abertura de processo disciplinar contra o
Presidente do CAD”.  Posta em apreciação, a proposta de inclusão do referido item de pauta foi
aprovada por dezoito votos. Houve duas abstenções, dos Conselheiros Antonio e Cinéia.
ORDEM DO DIA – ITEM UM: Apresentação do Demonstrativo de Resultados de Avaliação

Ata 8/2021 (13533840)         SEI 21.13.000001459-4 / pg. 1

Atuarial – DRAA pela atuária do PREVIMPA, com discussão e apreciação do mesmo pelo CAD.
O Conselho Fiscal está sendo convidado para participar da sessão. (processo SEI
21.12.000001215-0). Compareceram o Diretor-Geral Rodrigo Machado Costa e a Atuária
Giordana Zimmermann Besen. Também atenderam o convite e se fizeram presente a Presidente
do Conselho Fiscal Márcia da Silva Quadrado e os Conselheiros Mário Signorelli Neto,
Fernando Ismael Schunck, Denise Rejane Mello da Silva, Nathalia Kronbauer e Carlos  Adolfo
Bernd. A apresentação deu-se com projeções, sem a apresentação de relatórios. Após a
apresentação inicial falaram os Conselheiros do CAD Sérgio Brum, Wilibaldo, Edmilson e
Jeferson. Também falaram os Conselheiros do CF Márcia e Mário. Seguiram-se novas
explicações por parte da direção-Geral e da atuária. Às 11h10min, o assunto foi suspenso e o
debate prosseguirá na sessão ordinária a realizar-se dia 23/3/2021.  ORDEM DO DIA –  ITEM
DOIS: Distribuição para relatoria do processo SEI 20.13.000004988-0, acerca de contrato de
prestação de serviços com a PROCEMPA. O processo foi distribuído ao Conselheiro Raul
Federico Gaicobone. ORDEM DO DIA - ITEM TRÊS: Discussão sobre anúncios midiáticos do
governo municipal em defesa da reforma da previdência e ameaça pública do Prefeito de
 abertura de processo disciplinar contra o Presidente do CAD. O debate foi introduzido por fala
do Conselheiro Sérgio Brum. Também pronunciaram-se os Conselheiros Edson, Borba,
Edmilson, Sinthia, Jeferson, Raul, Elaine e Thiago. Ao final, nos encaminhamentos constituiu-se
comissão composta pelos Conselheiros Sergio Brum e Jeferson para elaborarem  moção de
apoio aos encaminhamentos da Presidência do CAD no processo 21.0.000015693-8 e de
repúdio à ameaça pública do Prefeito  de abertura de processo disciplinar contra o Presidente
deste Conselho, a ser discutida e apreciada na sessão ordinária a realizar-se dia 23/3/2021.
ORDEM DO DIA – ITEM QUATRO: definição da pauta da próxima sessão ordinária.O Conselho
definiu que a pauta da sessão ordinária a realizar-se dia 26/3/2021, compreenderá os itens: 1 –
Continuação da apresentação do Demonstrativo de Resultados de Avaliação Atuarial – DRAA
pela atuária do PREVIMPA, com discussão e apreciação do mesmo pelo CAD. O Conselho
Fiscal está sendo convidado para participar da sessão. (processo SEI 21.12.000001215-0); 2 –
Discussão e apreciação da minuta de parecer de relatoria do Conselheiro Raul Federico
Giacobone, no processo SEI 20.13.000004988-0, acerca de contrato de prestação de serviços
com a PROCEMPA; 3 - Discussão e apreciação de moção de apoio aos encaminhamentos da
Presidência do CAD no processo 21.0.000015693-8 e de desagravo ao Presidente deste
Conselho em relação à ameaça pública do Prefeito de abertura de processo disciplinar. A
sessão foi encerrada às 12h10min. A presente ata foi lavrada pela Secretária da Mesa Lucimar
Rodrigues de Souza.

Antonio Carlos Costa Pinto                                André Brum de Sá

Cinéia dos Santos                                               Daniela Fernandes A. Coelho

Edmilson Todeschini                                          Edson Zomar de Oliveira

Fabiana Zambiasi                                                Fernanda Antunes Zini

Janaina Sagastume Vieira                                     Jeferson Miola

Lucimar Rodrigues de Souza                              Raul Federico Giacobone

Rogério dos Santos Colpes                                 Rosane Sulzbach

Sergio Luiz Brum                                                Sinthia Santos Mayer

Teddy Biassusi                                                   Thiago Aguiar de Moraes

Ata 8/2021 (13533840)         SEI 21.13.000001459-4 / pg. 2

Valdionor da Rosa Freitas                                   Wilibaldo Josué Grüner Scherer

Documento assinado eletronicamente por Edmilson Todeschini, Presidente do Conselho de
Administração do PREVIMPA, em 23/03/2021, às 15:19, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE BRUM DE SÁ, Conselheiro(a), em
23/03/2021, às 16:31, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Teddy Biassusi, Conselheiro(a), em 05/04/2021,
às 11:49, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rosane Sulzbach, Conselheiro(a), em 05/04/2021,
às 11:55, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Miola, Conselheiro(a), em 05/04/2021,
às 12:01, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Zambiasi, Conselheiro(a), em
05/04/2021, às 12:13, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Edson Zomar de Oliveira, Conselheiro(a), em
05/04/2021, às 12:18, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Lucimar Souza, Conselheiro(a), em 05/04/2021,
às 12:30, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogério dos Santos Colpes, Conselheiro(a), em
05/04/2021, às 12:43, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Cinéia dos Santos, Conselheiro(a), em
05/04/2021, às 13:42, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Wilibaldo Josue Gruner Scherer, Conselheiro(a),
em 05/04/2021, às 14:38, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto
Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Sinthia Santos Mayer, Conselheiro(a), em
06/04/2021, às 09:22, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Ata 8/2021 (13533840)         SEI 21.13.000001459-4 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Thiago Aguiar de Moraes, Conselheiro(a), em
06/04/2021, às 09:31, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Antunes Zini, Conselheiro(a), em
06/04/2021, às 11:36, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luiz Brum, Conselheiro(a), em
12/04/2021, às 19:34, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Antônio Carlos da Costa Pinto, Conselheiro(a),
em 13/04/2021, às 09:15, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto
Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por CONSELHEIRO - Daniela Fernandes de
Almeida Coelho, Conselheiro(a), em 21/04/2021, às 11:48, conforme o art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por CONSELHEIRO - Valdionor da Rosa Freitas,
Conselheiro(a), em 21/04/2021, às 12:25, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e
o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Elaine Rosner Silveira, Conselheiro(a), em
05/05/2021, às 13:42, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 13533840
e o código CRC 09ACC82D.

21.13.000001459-4 13533840v2

Ata 8/2021 (13533840)         SEI 21.13.000001459-4 / pg. 4

	Ata 8/2021 (13533840)